
连云港亚新钢铁有限公司自查评估报告书 

 i 

 

连云港亚新钢铁有限公司 

 

环境影响自查评估报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

二 ○ 一 六 年 五 月 
 
 
 
 



连云港亚新钢铁有限公司自查评估报告书 

 ii 

目  录 

1 总论 ..................................................................................................................... 1 

1.1 任务由来 ............................................................................................................. 1 
[...]
注：项目污染物排放量包括球团投产运行后污染物排放量。 



连云港亚新钢铁有限公司环境影响自查评估报告 

 75 

4 污染防治措施及运行情况 

4.1 工程建设的污染防治措施调查 

本项目已建的污染防治措施见下表，其中球团竖炉脱硫设施正在建设，预计

6 月底完工。 

表 4.1-1  工程已建/在建污染防治措施一览表 

污染

物 
工序 主要环保设施 设计风量（m

3
/h） 

设计 

效率（%） 

废气 

烧 

结 

车 

间 

烟气脱硫设备 1020000*2 93.5 

烧结配料除尘系统布袋除尘器 48000 99.5 

烧结机机头除尘系统静电除尘器 1020000*2 99 

烧结机机尾除尘系统电袋除尘器 500000/385000 99.9 

烧结机成品（整粒）除尘系统布袋除尘

器 
207600 99.5 

球团

厂 

竖炉配料除尘系统布袋除尘器 30600 99.5 

竖炉炉顶静电除尘器 218000*2 99 

竖炉烟气脱硫设备 218000*2 93.5 

炼 

铁 

车 

间 

高炉矿槽除尘系统布袋除尘器 380000*2 99.5 

高炉 1#、2#转运布袋除尘器 200000*2 99.5 

高炉上料除尘系统布袋除尘器 170000 99.5 

高炉出铁场除尘系统布袋除尘器 380000*2 99.5 

煤气除尘系统重力除尘 2 套+布袋除尘

器 26 套 
7090000 99.9 

炼 

钢 

车 

间 

混铁炉烟气、转炉二次烟气除尘系统布

袋除尘器 
170000*2 99.5 

转炉烟气一次除尘系统塔文除尘器 246000*3 99.99 

白 

灰 

车 

间 

上料除尘系统布袋除尘器 26800*2 99.5 

竖窑窑体旋风+布袋除尘器 70000*6 99.5 

竖窑窑下布袋除尘器 63000*2 99.5 

转运除尘系统布袋除尘器 46800*2 99.5 

成品布袋除尘器 33400*2 99.5 

无组织废气 
密闭焦粉棚、密闭煤粉棚、密闭铁精粉棚 

原料堆场设防风抑尘网，厂区内定期洒水 



连云港亚新钢铁有限公司环境影响自查评估报告 

 76 

废水 

炼铁 炼铁浊环水系统 3500 90 

炼钢 
连铸浊环水系统 1520 99 

塔文浊环水处理系统 1300 99 

轧钢 轧钢浊环水系统 4700 90 

综合

废水 
沉淀池 600 m

3
/d 50 

固体废物 

已建脱硫石膏堆场、高炉渣堆场、转炉渣堆场、危废仓库，固废外卖或综合

利用，废油桶部分厂家回收、废润滑油、废油脂、废油布手套委托有资质单

位处理 

噪声 

设备

噪声 

低噪设备、减振基座、吸音性能好的墙壁、隔声门窗、隔声罩、消音器、绿

化带 

运输

噪声 
合理安排运输时间，避免夜间运输，减慢车速并禁止鸣喇叭 

风险 

设事故池 3 个，容积 1240m
3 

消防水取自供水池，容积 26450 m
3
 

安装可燃、有毒气体监测报警仪，安装防爆设备； 

救援人员、设备、药品等 

员工生活 
地埋式一体化污水处理设施 500m

3
/d / 

油烟净化器 大型 85 

 

已建环保设备情况见图 4.1-1。 

 

烧结机头静电除尘系统 



连云港亚新钢铁有限公司环境影响自查评估报告 

 77 

 

高炉煤气布袋除尘系统 

 

出铁场布袋除尘器 



连云港亚新钢铁有限公司环境影响自查评估报告 

 78 

 

烧结机头静电除尘器 

 

烧结脱硫装置 



连云港亚新钢铁有限公司环境影响自查评估报告 

 79 

 

污水处理设施 

 

密闭廊道 



连云港亚新钢铁有限公司环境影响自查评估报告 

 80 

 

洒水车、防风抑尘网 

图 4.1-1  已建主要环保设施图 

4.2 废水治理措施及运行情况 

项目主要用水为净环水系统和浊环水系统，净环水系统排水作为浊环水的补

水，浊环水经各自处理设施处理后回用，项目废水主要为员工生活污水

（130560m3/a）、初期雨水（3346m3/a）、地面冲洗废水（138720m3/a）、软化水设

备浓盐水（331300m3/a）以及其他废水（374540m3/a）。 

4.2.1 废水处理措施 

（1）炼铁浊环水处理 

炼铁浊环水主要为高炉渣堆场溢流水和高炉冲渣水，在高炉渣堆场周围设置

集水沟，高炉渣堆场溢流水通过集水沟与高炉冲渣水一起进入沉淀池沉淀处理

后，上清液通过循环水泵打入高炉冲渣池循环利用，循环量为 3500m3/h。沉淀

池污泥为高炉渣，运往高炉渣堆场。 



连云港亚新钢铁有限公司环境影响自查评估报告 

 81 

沉淀池

高炉渣堆

场溢流水

循环水

高炉冲渣

水

冲渣循环水

泵
高炉渣

高炉冲渣池

池

 

图 4.2.1-1  炼铁浊环水处理工艺流程图 

 

（2）炼钢浊环水处理 

炼钢浊环水系统主要为连铸浊环水和塔文系统浊环水，连铸浊环水主要含氧

化铁、粉尘等，塔文系统浊环水主要含粉尘。 

连铸浊环水经旋流井处理后，去除粗氧化铁及大颗粒悬浮物，然后进入除油

型斜板沉淀池，向混合池中加入絮凝剂，使水中油、微细氧化铁、粉尘等悬浮物

沉淀，经上述处理后，出水悬浮物含量小于 20mg/L，油含量小于 5mg/L。处理

后清水进入清水池，用循环水泵进行循环利用，循环水量为 1520m3/h。 

塔文系统浊环水经斜板沉淀池处理后，尘泥经压滤后外运，清水净水清水池

循环利用，循环水量为 1300 m3/h。 

连铸浊环水、塔文系统浊环水处理工艺流程图见图 4.2.1-2、图 4.2.1-3。 

连铸设备冷

却

旋流井
除油型斜板

沉淀池
水池

循环水

氧化铁

皮外排

钢胚冷却

压滤

尘泥外运

滤液

 

图 4.2.1-2  连铸浊环水处理工艺流程图 



连云港亚新钢铁有限公司环境影响自查评估报告 

 82 

塔文系统 高架槽 斜板沉淀池

循环水

压滤

尘泥外运

水池

滤液

 

图 4.2.1-3  塔文系统浊环水处理工艺流程图 

（3）轧钢浊环水处理 

浊环水在轧制过程中与冷却对象直接接触，水中带人大量氧化铁皮颗粒、金

属粉尘和润滑油脂。轧钢浊环水对回用水的水质要求高。浊环水全铁及悬浮物超

标，对精轧辊不均匀磨损及热凸度的控制产生不利影响，易造成轧辊表面氧化膜

的脱落，对冷却效果产生不利影响，线材成品表面不好 

本项目采用沉淀+除油+冷却工艺对轧钢浊环水进行处理，处理后循环利用，

循环量为 1200m3/h，处理工艺流程见图 4.2.1-4。浊水经一次平流池沉淀处理后，

流入化学除油器，先投加混凝剂，中和水中胶体颗粒表面电荷，使胶体相互聚结，

然后再加入油絮凝剂，使水中悬浮物微粒、浮油形成絮团而沉降，达到除油和净

化水质的特点，出水悬浮物浓度小于 25mg/L，油的浓度小于 5 mg/L，该工艺出

水水质好，占地面积小，适应于热轧、连铸浊环水处理。 

一次平流池

穿水冷却水

热水池

化学除油器轧辊冷却水 热水池

回用到轧辊冷

却和穿水冷却

自动过滤器

氧化铁皮

外排

冷却塔冷水池

穿水冷却水

 

图 4.2.1-4（1）  轧钢浊环水处理工艺流程图（一期） 



连云港亚新钢铁有限公司环境影响自查评估报告 

 83 

初沉池
水力混合装

置轧钢浊环水
高效浊水

净化装置

回用

氧化铁皮

浊环水池

氧化铁皮
 

图 4.2.1-4（2）  轧钢浊环水处理工艺流程图（二期） 

 

（4）生活污水处理、其他废水处理 

本项目生活污水采用地埋式一体化污水处理设施对生活污水进行预处理，设

计处理规模为 500m3/d；项目浓盐水、地面冲洗废水、初期雨水以及其他废水进

入沉淀池处理，处理后与生活污水一起排入连云港化工产业园污水处理厂进行处

理。 

项目所在地污水管网均已铺设完毕，项目污水可以从厂区污水管网接口处接

入产业区污水管网。 

公司已与污水处理厂签订废水处理协议（附件 3），且根据监测报告，项目

废水满足园区污水处理厂接管标准。 

表 4.2.1-1  废水排放达标情况 

采样时间 

监测项目 

pH 氨氮 总磷 石油类 悬浮物 
化学需

氧量 

2016.3.6 

8:00 6.86 17.9 0.57 0.02 142 246 

12:00 6.90 17.8 0.58 0.01 137 238 

17:00 6.83 17.1 0.58 0.02 140 242 

2016.3.7 

8:00 6.83 17.5 0.57 0.01 140 257 

12:00 6.85 17.9 0.58 0.02 143 242 

17:00 6.79 17.1 0.58 0.02 136 240 

接管标准 6-9 40 / 20 600 1000 

 

园区污水处理厂介绍： 

连云港中新污水处理有限公司（原连云港化工园区污水处理有限公司）位于



连云港亚新钢铁有限公司环境影响自查评估报告 

 84 

园区东南角，经八路以西，经七路以东，新港大道以南，纬二路以北区域，是园

区配套的集中污水处理厂。 

连云港中新污水处理有限公司占地 160 亩，目前已经建成三套污水处理系统

（常规生化）和一套应急处理系统（物化）。项目分期建设，已建成日处理能力

达 12500t。其中，一期日处理 2500t 的系统于 2007 年 6 月份通过验收， 2012

年 8 月份升级改造成农药废水处理中心。二期日处理 5000t 的系统已通过环保验

收并正常运行，现为污水厂综合废水处理中心。污水厂染料废水处理中心主要为

―UASB+A/O 生化+BAF+絮凝脱色‖工艺，日处理能力 5000t，目前为园区染料废

水处理中心。化工园区污水处理应急系统（2500t/d）已于 2009 年 11 月建成并投

入运行（采用气浮、微电解、Fenton 氧化、中和沉淀等工艺）。经过应急系统处

理的废水，再进入二期工程进行进一步处理。经处理后的达标废水排入灌河，最

终进入黄海。 

目前，连云港中新污水处理有限公司四期日处理 10000t 处理系统正在进行

试生产。五期系统日处理 12000t 正在规划建设中。 

上述污水处理厂均被园区管委会收购，负责处理园区生产、生活污水。 

排口设置：污水处理厂出水排至灌河。污水管网已经铺设到位，覆盖整个化

工园区，所有已建企业均接管。 

4.2.2 废水处理经济分析 

本项目废水处理设施共需投资 7184 万元左右，占总投资额的 2.39%，年运

行费用主要包括耗电费、员工工资福利费、折旧费、维修费等，约为 1078 万元，

属于可接受水平。详见表 7.2.2-1。 

因此，本项目水污染防治措施从经济上具有可行性。 

表 4.2.2-1  本项目水污染防治设施投资一览表 

序号 投资内容 数量（套） 投资（万元） 

1 炼铁浊环水处理系统 1 796 

2 连铸浊环水处理系统 2 
5610 

3 塔文浊环水处理系统 3 

4 轧钢浊环水处理系统 2 2548 

5 
地埋式一体化污水处

理设施 

1 10 



连云港亚新钢铁有限公司环境影响自查评估报告 

 85 

6 沉淀池 1 20 

合计 / 7184 

4.3 废气治理措施及运行情况 

本项目产生的废气主要有：烧结燃料破碎、配料产生的粉尘，烧结机头、机

尾产生的烟气，环冷、整粒产生的粉尘；球团配料粉尘，球团竖炉烟气；炼铁供

料、矿槽上料系统、出铁场产生的粉尘，高炉及热风炉烟气；炼钢转炉一次烟气、

二次烟气；轧钢加热炉烟气，石灰上料、分料仓、破碎粉尘，竖窑烟气。烟气中

主要含烟尘、SO2、CO。烟粉尘废气主要采用布袋除尘、静电除尘，转炉一次烟

气采用塔文除尘系统处理，含硫废气采用石膏脱硫处理。 

4.3.1 烟（粉）尘废气治理措施 

4.3.1.1 烟（粉）尘废气治理措施介绍 

本项目烟粉尘废气主要通过布袋除尘、静电除尘设施进行治理，布袋除尘器、

静电除尘器主要工作原理如下： 

布袋除尘： 

 
图 4.3.1-1  布袋除尘器结构示意图 

 

含尘气体由灰斗上部进风口进入后，在挡风板的作用下，气体向上流动，流

速降低，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较



连云港亚新钢铁有限公司环境影响自查评估报告 

 86 

细小粉尘的气体进入中箱体经滤袋的过滤净化，粉尘被阻滤在滤袋的外表面，净

化后的气体经滤袋口进入上箱体，由出风口排出。布袋除尘器的除尘效率≥99%，

具有良好的除尘效果。 

静电除尘： 

 

 
图 4.3.1-2  静电除尘器结构示意图 

电除尘器建立在电除尘器和尘源控制方法的基础之上，是解决小分散扬尘点

除尘的新途径。它利用生产设备的排风管或密闭罩作为极板，在罩或管内安设放

电极， 接上高压电源而形成电场。含尘气体通过电场时，粉尘在电场力作用下

聚集在罩或管壁上，净化后的气体通过排风管排出。清灰靠人工振打或自重脱落。 

与气体除尘设备相比，静电除尘器耗能少，除尘效率高，适用于除去烟气中

0.01-50um的粉尘，可用于烟气温度高、压力大的场合。 

塔文除尘设施： 

 

http://baike.baidu.com/view/420498.htm


连云港亚新钢铁有限公司环境影响自查评估报告 

 87 

图 4.3.1-3  塔文除尘系统结构示意图 

塔文系统是转炉一次除尘中应用最普遍的湿法除尘，湿法塔文系统的工艺流

程是：转炉烟气由约 1550℃烟温经汽化烟道冷却降温至约 900℃，然后进入到塔

文系统中进行净化回收。900℃高温含尘烟气首先经过水冷夹套溢流水封，然后

进入喷雾冷却洗涤塔进行粗除尘，经喷嘴对烟气喷水后，烟温降至 72℃，再进

入到环缝式二文进行精除尘，烟温降至 65℃，然后进入旋风脱水器进行脱水。

净化后的烟气由风机抽引到煤气柜或点燃放散，所剩尘埃同污水一起经排水水封